



MINISTERUL AGRICULTURII
ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

DIRECȚIA GENERALĂ DEZVOLTARE
RURALĂ - AUTORITATEA DE
MANAGEMENT PENTRU PNDR
Bd. Carol I nr 2-4, sector 3
București, cod poștal 030163



DATE DE CONTACT
T +40(21) 307 8588
F +40(21) 307 8554
www.madr.ro

SUBGRUPUL DE LUCRU 1.5
Intervenții sectoriale - Măsuri de piață finanțat din Pilonul I PAC
(intervenții în sectorul fructe legume)

23 noiembrie 2021

MINUTĂ

În data de 23 noiembrie 2021 s-a desfășurat, în sistem videoconferință prin intermediul Zoom, reuniunea Subgrupului de lucru 1.5 *Intervenții sectoriale (Măsuri de piață)* pentru elaborarea Planului Național Strategic 2023-2027.

Reuniunea face parte din seria consultărilor cu privire la intervențiile propuse prin Planul Național Strategic (PNS) pentru perioada 2023-2027 atât pentru Pilonul I - plăți directe și intervenții sectoriale, cât și pentru Pilonul II - dezvoltare rurală.

Întâlnirea a avut ca scop prezentarea și consultarea membrilor subgrupului de lucru cu privire la draft-ul fișelor de intervenții din sectorul fructe și legume.

La reuniune au participat domnul ministru Nechita Adrian Oros, domnul secretar de stat Marius Mihai Micu, doamna Tatiana Preda - director general al Direcției Generale Politici Agricole (DGPA), reprezentanți ai DGPA din cadrul MADR, ai Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale (AFIR) și Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA), precum și membrii subgrupului de lucru.

În deschiderea reuniunii, dl. Oros a precizat că intervențiile se aplică organizațiilor de producători care au un program operațional în derulare. Din cele 23 organizații de producători existente în sectorul fructe legume doar 5 organizații de producători au în implementare un program operațional. În ceea ce privește asistența financiară din partea Uniunii Europene dl. Oros a precizat că aceasta este egală cu contribuțiile plătite efectiv de organizație și de membrii săi la fondurile operaționale destinate finanțării punerii în aplicare a programelor operaționale, și este limitată la 50% (poate crește până la 60% în unele cazuri prevăzute în regulament) din cheltuielile efective suportate pentru finanțarea programelor operaționale. Asistența financiară din partea Uniunii este limitată la 4,1% (+0,5% pentru măsurile de gestionare a crizelor) din valoarea producției comercializate (VPC) în perioada de referință a fiecărei organizații de producători.

Totodată, organizațiile de producători beneficiază și de o asistență financiară națională de maximum 80% din contribuțiile membrilor la fondul operațional, care se acordă organizațiilor de producători care se află în regiuni cu un grad scăzut de organizare.

Totodată, dl. Oros a precizat că bugetul total anual estimat pentru anul 2023 este de circa 1,22 mil. euro avându-se în vedere valoarea producției comercializate de membrii organizațiilor de producători la nivelul anului 2020 care a fost de 132.634.802 lei.

Având în vedere că pentru fiecare obiectiv ales din cele menționate la art. 46 Statele Membre au posibilitatea de a alege în planurile strategice unul sau mai multe din tipurile de intervenții prevăzute la art. 47, dl. Oros a menționat că MADR a propus introducerea în PNS a 7 măsuri de intervenții.

Doamna Tatiana Preda a prezentat tipurile de intervenții propuse a fi incluse în PNS 2023-2027 pentru sectorul legume fructe:

1. Îmbunătățirea infrastructurii utilizate pentru planificarea și organizarea producției, ajustarea producției în funcție de cerere, în special în ceea ce privește calitatea și cantitatea, optimizarea costurilor de producție și a rentabilității investițiilor, stabilizarea prețurilor la producător;
2. Îmbunătățirea (ameliorarea) sau menținerea calității produselor, indiferent dacă acestea sunt proaspete sau procesate;
3. Măsuri care vizează îmbunătățirea comercializării;
4. Măsuri de prevenire și gestionare a crizelor pe piața fructelor și legumelor;
5. Măsuri de mediu și de adaptare a schimbărilor climatice;
6. Măsuri de formare profesională (altele decât cele aferente prevenirii și gestionării crizelor) și de promovare produselor proaspete sau procesate;
7. Cercetare și dezvoltare.

În continuarea intervenției sale, a prezentat pentru fiecare tip de intervenție legume-fructe informații cu privire la indicatorii de realizare și indicatorii de rezultat, precum și cu privire la nevoile la care răspunde intervenția și condiții de eligibilitate.

1. Îmbunătățirea infrastructurii utilizate pentru planificarea și organizarea producției, ajustarea producției în funcție de cerere, în special în ceea ce privește calitatea și cantitatea, optimizarea costurilor de producție și a rentabilității investițiilor, stabilizarea prețurilor la producător;

Doamna Preda a prezentat informații cu privire la indicatorii de realizare și indicatorii de rezultat, precum și cu privire la nevoile la care răspunde intervenția:

- susținerea dezvoltării viabile a lanțurilor scurte alimentare, inclusiv a sistemelor de colectare și depozitare;
- sprijinirea dezvoltării modelelor de producție bazate pe valoarea adăugată mare (sisteme de calitate europene și naționale);
- nevoia de creștere a cooperării între actorii implicați în lanțul alimentar și încurajarea investițiilor colective;
- încurajarea consumului de produse autohtone și dezvoltarea de piețe locale.
- creșterea competitivității și sustenabilității sectorului pomicol și legumicol.

În ceea ce privește condițiile de eligibilitate a menționat următoarele:

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operațional;
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează planificarea și organizarea producției;
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor, inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile;
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III - *Lista neexhaustivă a tipurilor de cheltuieli eligibile în cadrul intervențiilor sectoriale* menționate la art. 22 din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*;

- statele membre pot lua în considerare alte tipuri de cheltuieli eligibile în planul lor strategic PAC, cu condiția să nu fie enumerate în Anexa II din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.
- 2. Îmbunătățirea (ameliorarea) sau menținerea calității produselor, indiferent dacă acestea sunt proaspete sau procesate**

Doamna director general a precizat că indicatorul de realizare este reprezentat de numărul de programe operaționale finanțate, iar ca indicator de rezultat modernizarea fermelor: ponderea fermelor care primesc sprijin pentru investiții în vederea restructurării și modernizării, inclusiv în vederea utilizării mai eficiente a resurselor.

Obiectivul general al acestui tip de intervenție îl reprezintă promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat, care să asigure securitatea alimentară.

Nevoile la care răspunde intervenția și condițiile de eligibilitate sunt asemănătoare cu cele de la prima intervenție.

3. Măsuri care vizează îmbunătățirea comercializării

În ceea ce privește cea de-a treia intervenție, doamna Preda a precizat că indicatorii, nevoile la care răspunde intervenția și condițiile de eligibilitate sunt asemănătoare cu cele de la intervenția anterioară.

Pentru a îndeplini condițiile de eligibilitate reprezentanta DGPA a precizat că :

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operational;
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează investițiile ce țin de îmbunătățirea comercializării produselor;
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile;
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

4. Măsuri de prevenire și gestionare a crizelor pe piața fructelor și legumelor

Doamna director general a prezentat pe scurt condițiile de eligibilitate :

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operațional;
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează următoarele măsuri: retragere de pe piață prin distribuție gratuită sau alte destinații, recoltarea în verde, nerecoltarea și asigurarea recoltei;
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile;
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*;
- statele membre pot lua în considerare alte tipuri de cheltuieli eligibile în planul lor strategic PAC, cu condiția să nu fie enumerate în Anexa II din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

5. Măsuri de mediu și de adaptare a schimbărilor climatice;

În ceea ce privește principalele obiective ale intervenției Măsuri de mediu și de adaptare a schimbărilor climatice doamna Preda a precizat că acestea vizează :

- Consolidarea acțiunilor de protejare a mediului și a celor împotriva schimbărilor climatice și contribuția la îndeplinirea obiectivelor Uniunii Europene în materie de mediu și climă.
- Contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, *inclusiv prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de captare a carbonului*, precum și *promovarea energiei durabile*.
- Promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum apa, solul și aerul, *inclusiv prin reducerea dependenței de substanțe chimice*.
- Contribuirea la *oprirea și inversarea declinului biodiversității*, îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și conservarea habitatelor și a peisajelor.

Condițiile de eligibilitate ale acestui tip de intervenție prevăd următoarele:

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operațional.
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează măsuri de protecția mediului și atenuare a schimbărilor climatice.
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile.
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III - *Lista neexhaustivă a tipurilor de cheltuieli eligibile în cadrul intervențiilor sectoriale* menționate la art. 22 din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.
- statele membre pot lua în considerare alte tipuri de cheltuieli eligibile în planul lor strategic PAC, cu condiția să nu fie enumerate în Anexa II din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

6. Măsuri de formare profesională (altele decât cele aferente prevenirii și gestionării crizelor) și de promovare produselor proaspete sau procesate;

Doamna Preda a prezentat pe scurt informațiile cu privire la indicatorii de realizare și indicatorii de rezultat, precum și cu privire la nevoile la care răspunde intervenția.

Astfel, nevoile la care răspunde intervenția sunt:

- nevoia de creștere a gradului de instruire a fermierilor, prin îmbunătățirea competențelor, cunoștințelor de bază ale acestora prin educație non-formală, informală și pe tot parcursul vieții și dobândirea de cunoștințe necesare fermierilor pentru aplicarea metodelor agricole durabile și pentru *adaptarea la condițiile de mediu și conformarea la condiționalități*.
- Nevoia de dezvoltare a unui sistem de consiliere public/privat și furnizarea de servicii de consiliere și consultanță agricolă adaptate nevoilor fermierilor de a furniza servicii de mediu și de a se adapta la condițiile de mediu și condiționalități.
- Creșterea numărului și volumului de produse cu valoare adăugată mare, a produselor certificate prin scheme de calitate, a produselor cu un impact redus asupra mediului înconjurător și promovarea produselor obținute prin metode extensive.

În ceea ce privește condițiile de eligibilitate a subliniat faptul că :

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operațional.
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează formarea profesională, consilierea și promovarea produselor.
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile.
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III - *Lista neexhaustivă a tipurilor de cheltuieli eligibile în cadrul intervențiilor sectoriale* menționate la art. 22 din

propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

- statele membre pot lua în considerare alte tipuri de cheltuieli eligibile în planul lor strategic PAC, cu condiția să nu fie enumerate în Anexa II din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

7. Cercetare și dezvoltare

Nevoile la care răspunde această intervenție vizează:

- Susținerea dezvoltării viabile a lanțurilor scurte alimentare, inclusiv a sistemelor de colectare și depozitare.
- Sprijinirea dezvoltării modelelor de producție bazate pe valoarea adăugată mare (sisteme de calitate europene și naționale).
- Nevoia de creștere a cooperării între actorii implicați în lanțul alimentar și încurajarea investițiilor colective.
- Încurajarea consumului de produse autohtone și dezvoltarea de piețe locale.
- Creșterea competitivității și sustenabilității sectorului pomicol și legumicol.

În ceea ce privește condițiile de eligibilitate, reprezentanta MADR a precizat următoarele:

- beneficiarul trebuie să fie o organizație de producători care pune în aplicare un program operațional;
- ajutorul este eligibil pentru intervenția care vizează măsuri de inovare și cercetare;
- sprijinul va fi acordat în baza unei cereri și a anexelor inclusiv a unei facturi pentru costurile eligibile;
- acțiunile eligibile sunt cele prevăzute în Anexa III - *Lista neexhaustivă a tipurilor de cheltuieli eligibile în cadrul intervențiilor sectoriale* menționate la art. 22 din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*;
- statele membre pot lua în considerare alte tipuri de cheltuieli eligibile în planul lor strategic PAC, cu condiția să nu fie enumerate în Anexa II din propunerea de *Regulament Delegat (UE) al Comisiei de completare a Regulamentului privind planul strategic PAC*.

După ce doamna Tatiana Preda a încheiat prezentarea măsurilor de piață specifice, domnul secretar de stat Marius Micu a dat cuvântul domnului profesor Aurel Badiu, reprezentantul Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu Sisești” (ASAS), care a apreciat că sectorul legume-fructe este foarte bine „prins” în PNS, beneficiind de mai multe linii de finanțare. În ceea ce privește alocările financiare destinate cercetării-dezvoltării pe acest segment, a menționat că, din punctul său de vedere, ar trebui înlocuit indicatorul de rezultat privind “o mai bună organizare” a domeniului cu un termen care să vizeze un element ușor cuantificabil.

Totodată, domnul Badiu a solicitat stabilirea unor criterii care să diferențieze proiectele de cercetare-dezvoltare care vizează sectorul legume-fructe depuse pe această măsură, față de proiectele depuse în cadrul grupurilor operaționale pe introducerea inovării.

Referitor la măsurile de mediu și adaptarea la schimbările climatice, domnul Badiu a subliniat că este necesară introducerea arșitei ca element în baza căruia se fac proiecte de adaptare și a arătat că, atât în spațiile protejate, cât și în livezi, se poate modifica umiditatea atmosferică de asemenea manieră încât să nu influențeze semnificativ calitatea producției.

De asemenea, domnul Badiu a precizat că lupta biologică împotriva dăunătorilor ar trebui introdusă ca obiectiv al acestei măsuri, astfel încât să se poată finanța investiții în instalații de producere a ciupercilor entomopatogene și de creștere a dăunătorilor. A amintit că țara

noastră are o experiență îndelungată în combaterea biologică a dăunătorilor care afectează viața de vie, livezile, legumele și culturile în câmp. Înainte de 1990, a explicat domnul Badiu, în unitățile de cercetare din România se produceau trihograme, o viespe care parazitează molii. Producția de trihograme acoperea 10-15.000 de hectare. Ulterior, acest proces a fost abandonat. Însă instalațiile necesare reluării producției sunt relativ ieftine și, la nivelul asociațiilor sau cooperativelor de producători din sectorul legume-fructe, pot fi realizate investiții de acest tip, mai ales că nu sunt extrem de complicate.

Pe lângă acestea, domnul profesor a subliniat eficiența ciupercilor entomopatogene în spațiile protejate, respectiv sere și solarii, arătând că prin utilizarea acestora se pot gestiona o serie întreagă de dăunători.

Mai mult decât atât, din punctul de vedere al domnului Badiu, prin PNS ar trebui finanțate cercetări legate de limitarea pagubelor produse de tuta absoluta, molia care produce pagube extrem de ridicate producătorilor de tomate.

Un alt aspect evidențiat de domnul profesor a fost cel privind tipurile de investiții care pot fi cuprinse sub umbrela formării profesionale, astfel încât această linie de finanțare să nu se suprapună cu cele din submăsura 1.

Domnul Badiu a recomandat și înlocuirea termenilor privind „ajustarea producției în funcție de cerere” cu termenul de „retragere din piață”.

În ceea ce privește măsurile de prevenire și gestionare a crizelor, profesorul Badiu subliniat că este necesar ca în PNS să fie definite alte două tipuri de crize pentru care să se poată depune proiecte, respectiv lipsa de cerere și situațiile similare celor apărute în pandemie, când fermierii nu au avut acces la piață și au fost nevoiți să suporte în întregime pierderile.

În cele ce au urmat, a luat cuvântul domnul Valeriu Tabără, președintele ASAS, care a precizat că, în anii următori, România va trebui să schimbe întreaga tehnologie de cultivare a legumelor și a fructelor, prin trecerea la producția în sisteme protejate. Numeroase state, mai ales cele din bazinul mediteranean, au făcut acest pas, motivul fiind că numeroase specii nu fac față stresului generat de arșița atmosferică și riscă să dispară dacă se va continua cultivarea lor în spațiu deschis.

Domnia sa a subliniat că o altă problemă care trebuie soluționată cu celeritate este dezvoltarea sistemelor de depozitare a materialului genetic din diferite zone de cultură. Dl. Tabără a evidențiat acțiunile întreprinse la nivelul băncilor de gene de la Suceava și Buzău, subliniind că eforturile în acest sens trebuie intensificate.

Un alt aspect prezentat de domnul Valeriu Tabără s-a referit la necesitatea de a susține activ prin intermediul PNS producătorii din sectorul de prelucrare a legumelor și fructelor, astfel încât celelalte programe de sprijin a sectorului să genereze performanță și rentabilitate.

Domnul Vlad Gheorghe, reprezentantul OIPA legume-fructe, a intervenit, arătând că trebuie ajustate sumele care pot fi alocate prin liniile de finanțare din PNS pentru construcția și dotarea spațiilor protejate, în condițiile în care amenajarea unui hectar de seră din sticlă dotat cu înaltă tehnologie costă peste 2,5 milioane de euro. Domnia sa a precizat că fermierii care doresc să realizeze asemenea investiții nu pot primi sumele aferente necesare prin proiecte finanțate din PNS. În opinia sa, nu este rentabilă o investiție de asemenea tip pe suprafețe mici.

În continuare, domnul Gheorghe a precizat că este necesar să fie securizată baza genetică de care dispune țara noastră în legumicultură. Domnia sa a explicat și că majoritatea problemelor cu care se confruntă fermierii din punctul de vedere al dăunătorilor și bolilor este o consecință a importurilor masive de material biologic. Reprezentantul OIPA a solicitat o limitare a importurilor de material biologic, astfel încât să se poată ajunge la un control al factorilor patogeni.

Domnul Valeriu Tabără a intervenit, arătând că este nevoie de colaborare între decidenți în vederea creării unor structuri în cadrul stațiilor de cercetare pentru a conserva materialul

biologic românesc și pentru a dezvolta soiuri care să se preteze la producția în sere în România. În caz contrar, fermierii autohtoni vor investi în material biologic din import. Președintele ASAS a subliniat riscul la care se expun fermierii care folosesc material biologic neadaptat condițiilor de sol și de climă din țara noastră. Domnia sa a arătat că în stațiunile de cercetare de la Iernut, Bacău, Buzău sau Ștefănești există resursele necesare creării unor baze genetice, care să livreze soiuri competitive.

Mai departe, domnul Vlad Gheorghe a insistat asupra necesității implementării unui subprogram prin care să se finanțeze investițiile în spații protejate și a introducerii obligativității utilizării strict a materialului genetic autohton.

Domnul secretar de stat Marius Micu a reiterat cererea adresată participanților la discuții de a transmite propuneri și observații scrise, astfel încât să poată fi identificate soluțiile optime pentru dezvoltarea cercetării și a sectorului legume-fructe.

Referitor la băncile de gene, domnul secretar de stat a precizat că infrastructura de bază privind băncile de gene a fost inclusă în road map-ul național, ceea ce înseamnă că aceste entități vor avea un acces mai larg la finanțare, respectiv se deschide calea către accesarea unor fonduri în valoare de până la 25 de milioane de euro prin Programul Operațional Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021-2027 (POCIDIF).

Domnul Tabără a precizat că soiurile obținute în cadrul stațiunilor de cercetare românești reprezintă patrimoniu național, precizând că ar fi fost extrem de benefic atât cercetării agricole, cât și fermierilor și, implicit, economiei naționale dacă stațiunile de cercetare ar fi avut acces la fondurile pentru biodiversitate disponibile prin PNRR.

În continuare, doamna Cornelia Alboiu din cadrul Institutului de Economie Agrară, a arătat că nivelul de asociere în sectorul legume-fructe este extrem de redus în România, comparativ cu Uniunea Europeană, și că PNS ar trebui să susțină acest proces.

Domnul secretar de stat Micu a răspuns, precizând că în PNS au fost incluse intervenții destinate tocmai susținerii asociațiilor și cooperativelor agricole.

Ulterior, oficialul MADR a dat cuvântul domnului profesor Ioan Scurtu, care a accentuat că grupurile de producători nu apelează îndeajuns la cercetători, care să poată astfel livra soluții la probleme specifice. În schimb, producătorii aleg să se informeze din surse inadecvate, iar cercetătorii se apleacă asupra unor chestiuni pe care ei le consideră de interes pentru fermieri. Așadar, este necesară consolidarea colaborării între cele două părți, pentru ca cercetarea să fie foarte bine angrenată în soluționarea problemelor reale ale producătorilor.

În plus, baza materială și capitalul uman de care dispun stațiunile de cercetare românești s-au redus semnificativ în ultimul deceniu, astfel că România nu poate concura în prezent pe piața internațională. Domnul Scurtu a precizat că sunt necesare soluții, în special de natură financiară, prin care tinerii să fie atrași către cercetarea agricolă românească și să fie modernizată baza materială.

La rândul său, domnul Vlad Gheorghe a subliniat că este absolut necesar să fie realizate investiții substanțiale în baza materială, deoarece materialul biologic trebuie adaptat noilor tehnologii. Și domnia sa a precizat că tinerii nu vor veni către cercetarea agricolă românească dacă nu sunt atrași din punct de vedere financiar către acest domeniu.

În continuare, domnul președinte Valeriu Tabără a atras atenția că ne aflăm în unul dintre cele mai critice momente în care se găsește sectorul agricol, iar decidenții trebuie să aleagă dacă se va merge pe utilizarea materialului genetic românesc sau pe a celui provenit din import și care comportă o serie de riscuri. Domnul Tabără a menționat că și la nivelul Uniunii Europene sunt întârzieri generate de neadoptarea metodelor noi de cercetare, inclusiv legat de ceea ce înseamnă inginerie genetică. Domnia sa a afirmat că trebuie realizate investiții în ameliorare. În caz contrar, nu se mai justifică existența stațiunilor de cercetare.

Domnul Tabără a spus că, în 1995, la reuniunea FAO de la Roma, câteva state au vrut să monopolizeze bazele genetice ale lumii. Președintele ASAS a arătat că țara noastră deja este blocată în ceea ce privește producția de material genetic pe segmentul creșterii păsărilor și a suinelor. Dacă țara noastră ar putea produce material biologic pentru aceste sectoare zootehnice, s-ar reduce considerabil presiunea financiară la care sunt supuși fermierii.

În continuare, domnul Vlad Gheorghe a arătat că trebuie integrate în producție și materialul genetic adaptat și noile tehnologii, pentru a atinge un prag optim de performanță.

Domnul profesor Ioan Scurtu a precizat că trebuie modernizate și extinse spațiile de producție protejate, să integrăm și tehnologia și biologia. Dacă s-ar reuși creșterea suprafețelor protejate moderne cu circa 500 de hectare pe an, într-un interval de două decenii s-ar ajunge la o suprafață cultivată în solarii de 10.000 de hectare. De la acest prag, s-ar putea diminua considerabil suprafețele cultivate cu legume termofile în câmp, în special tomate, ardei și castraveți, să crească producția medie peste tot și să fie echilibrată balanța comercială. Totodată, domnia sa s-a angajat să transmită doamnei director Tatiana Preda o strategie de dezvoltare a cultivării legumelor în spații protejate.

Domnul secretar de stat Marius Micu a mulțumit participanților la discuții și a reiterat solicitarea privind transmiterea observațiilor și recomandărilor în termen de șapte zile, pentru a putea fi analizate și a se îmbunătăți prevederile PNS.

Marius - Mihai MICU

SECRETAR DE STAT

